
 

 

1 
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Naleraq                                                                                                                                                

Kuno Fencker 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig forslag til: 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om kreditaftaler. 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Ordførerindlæg til 1. behandling: 

 

På vegne af Naleraq skal jeg komme med følgende bemærkninger til dette 

beslutningsforslag. 

 

Lad mig først slå fast, at vi i Naleraq støtter forslaget. 

 

Hvorfor støtter vi det? 

 

Fordi den lovgivning, der i dag gælder i Grønland på området for køb på kredit og 

kreditaftaler, er gammel. Den gældende lovgivning bygger i det væsentlige på regler fra 

1980’erne, og derfor er der behov for, at området tilpasses nutiden og det samfund, vi lever i 

i dag. Tiden er inde til at handle på dette område. 

 

I dag har borgerne adgang til langt flere forskellige former for økonomiske aftaler. Derfor er 

det vigtigt, at lovgivningen bliver mere tydelig, mere tidssvarende, og at borgerne får en 

bedre beskyttelse. 

 

Det er netop det, dette forslag sigter mod. 

 

Fra Naleraqs side ser vi det som særligt positivt, at der lægges op til en bedre beskyttelse af 

forbrugerne. Når en borger indgår en kreditaftale, skal vedkommende have en klar forståelse 

af, hvad der bliver aftalt, hvad det koster, og hvilke konsekvenser aftalen kan få. Det er vigtigt 

for os alle. 

 

Det er også positivt, at kreditgiverens oplysningspligt udvides. Det betyder, at borgerne vil få 

flere oplysninger, før de siger ja til en aftale. De vil blandt andet kunne se, hvor store de 

årlige omkostninger er i procent. Det er positivt, fordi det er med til at sikre, at borgerne kan 

træffe bedre og mere oplyste beslutninger. 
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Fra Naleraqs side ser vi også positivt på, at forbrugerne får en fortrydelsesret på 14 dage. 

Nogle gange kan mennesker indgå aftaler hurtigt, og først senere opdage, at aftalen ikke er 

til deres fordel. Derfor er det meget vigtigt, at borgerne får mulighed for at træde tilbage, 

når de har haft tid til at tænke sig ordentligt om. 

 

Det er også positivt, at den erhvervsdrivende, som ønsker at yde kredit, fremover skal 

foretage en forudgående vurdering af, om forbrugeren er kreditværdig. Det er vigtigt, især 

når man tænker på mennesker, som kan risikere at havne i økonomiske vanskeligheder. En 

god lov er en lov, der beskytter borgerne, og samtidig sikrer, at erhvervsdrivende handler 

ansvarligt. 

 

Fra Naleraqs side forstår vi også godt, at forslaget har til formål at forebygge problemer, før 

de opstår. Det er vigtigt. Lovens anvendelsesområde bliver udvidet, og dermed vil den kunne 

gælde for flere former for forbrugerkreditter og lån til forbrug. 

 

Naalakkersuisut har også særligt peget på, at man med forslaget vil kunne forebygge, at for 

eksempel SMS-lån og lignende låneformer udvikler sig på det grønlandske marked. Det 

mener vi også er rigtigt og fornuftigt. 

 

Lovgivning skal naturligvis behandles grundigt. Men vores holdning her er, at der er behov 

for bedre beskyttelse af borgerne, mere gennemsigtige aftaler og bedre regler på et område, 

som kan have store økonomiske konsekvenser. 

 

Derfor støtter vi dette forslag. 

 

I Naleraq lægger vi vægt på, at lovgivning skal være til gavn for borgerne. Lovgivning skal 

være forståelig, rimelig og sikre den nødvendige beskyttelse. Dette forslag forsøger i vidt 

omfang at leve op til netop det, og derfor ser vi positivt på det. 

 

Afslutningsvis vil jeg sige, at det er positivt, at gammel lovgivning nu bliver tilpasset nutiden. 

Vi i Naleraq glæder os over, at borgernes beskyttelse bliver styrket. Og det er også positivt, 

at der kommer mere klare regler på området for økonomiske aftaler. 

 

På den baggrund støtter Naleraq forslaget og indstiller det til videre behandling i 

Lovudvalget. 

 

Tak. 

 


